
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.81 del Reg.
Data 19-09-2019

Oggetto: CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE
NEL COMUNE DI MALTIGNANO DEL PROGETTO
DENOMINATO "GIOC-ATTORI DI RESILIENZA"
PROPOSTO DALLA COOP. SOCIALE ONLUS I
CIRENEI DI ASCOLI PICENO. ANNI 2019 E 2020.
ESAME RICHIESTA E DECISIONI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di
settembre alle ore 09:25, nella sala delle adunanze del comune
suddetto, convocato con appositi inviti, si è riunita la Giunta
Comunale e risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la nota pervenuta in data 16/09/2019 e assunta al numero 0007964 di protocollo
generale, con cui il signor Gabrielli Luciano, nato in Ascoli Piceno il 13/12/1945 ed ivi
residente in Via Enna n°6, GBRLCN45T13A462F, Legale rappresentante della Cooperativa
Sociale Onlus I CIRENEI con sede in Ascoli Piceno – Via Galiè n°27, Partita IVA
02126120449, ha fatto richiesta di un contributo economico di 400,00 euro a parziale
copertura dei costi per lo svolgimento nel territorio di Maltignano, nel 2019 e nel 2020,
dell’iniziativa denominata GIOC-ATTORI DI RESILIENZA;

VISTA la relazione descrittiva allegata alla predetta richiesta di contributo, nonché la sintesi
del progetto trasmesso in data 24/07/2019 (prot. comunale 0006580) in occasione della
conclusione della colonia estiva dei ragazzi, dalle quali si evince che:
Gioc-Attori di Resilienza è un progetto finanziato, per l’80 %, dalla Regione Marche-
nell'ambito del POR Marche FESR 2014-2020 "Sostegno allo sviluppo e alla
valorizzazione delle imprese sociali nelle aree colpite dal terremoto".
l’iniziativa nasce per promuovere attività di animazione senza barriere nei comuni colpiti-
dal sisma, motivo per cui la stessa è stata pensata come “itinerante”
la valenza pedagogico-ricreativa del progetto è quella di creare un momento di-
aggregazione e di condivisione attraverso la proposta di giochi a bambini ed adolescenti,
sia normodotati che diversamente abili, al fine di favorire una corretta crescita degli uni e
l’integrazione sociale degli altri;
la finalità generale del progetto, quindi, è quella di generare un miglioramento dello stato-
di benessere dell'utenza afferente all'infanzia ed adolescenza attraverso l'erogazione di
servizi sociali che favoriscono il gioco, lo stare insieme, la socializzazione, in particolare
per l'utenza con disabilità
gli obiettivi che si vogliono raggiungere con il progetto Gioc-Attori di Resilienza sono:-
favorire la socialità: garantire ai bambini ed adolescenti momenti di socialità con i1)
propri coetanei in un ambiente adeguato e a loro misura rappresenta un modo per far
rivivere nei bambini e ragazzi momenti legati alla quotidianità del gioco e delle
relazioni offrendo un supporto ai genitori e familiari.
promuovere l'empowerment: superamento del trauma attraverso attività di scambio tra2)
pari, sia tra ragazzi dello stesso territorio che hanno subito le conseguenze traumatiche
del terremoto sia favorendo attività di confronto tra ragazzi direttamente interessati
dalle tragiche conseguenze del terremoto e ragazzi di territori limitrofi.
facilitare la resilienza: lavorare sulla resilienza dei bambini e ragazzi, ossia sulla loro3)
capacità di reagire di fronte alle difficoltà e alle avversità negative della vita, giacché
trattasi di una capacità che i bambini hanno ma che va stimolata ed accompagnata.

VISTI gli artt. 3, comma 2, e 15 del vigente statuto comunale in tema di funzioni proprie
dell’Ente nonché di superamento di condizioni di disagio dovute al verificarsi di particolari
avvenimenti;

VISTI, in particolare, gli artt. 23 e ss. del vigente Regolamento per la concessione di
contributi, approvato con deliberazione di C.C. n°24 del 24/05/2016;

VERIFICATO che la richiesta è stata correttamente presentata e risulta corredata della
documentazione necessaria, così come stabilito nel suddetto regolamento comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n.81 del 19-09-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



RITENUTA pertanto la predetta richiesta meritevole di accoglimento, in considerazione
della indiscussa valenza pedagogico-ricreativa del progetto sopra descritta, sicuramente da
sostenere nel territorio di Maltignano colpito dal sisma;

RITENUTO, pertanto, di compartecipare economicamente alla realizzazione dell’iniziativa,
concedendo alla Cooperativa Sociale Onlus I CIRENEI di Ascoli Piceno, un contributo di
200,00 euro per l’anno 2019 e un contributo di 200,00 euro per l’anno 2020, a parziale
copertura dei costi per la realizzazione dell’iniziativa denominata GIOC-ATTORI DI
RESILIENZA;

VISTO che il contributo di 200,00 euro, per la realizzazione dell’iniziativa nel 2019, può
essere attinto dal Cap. 1870 del bilancio di  previsione 2019/2021- annualità 2019 (Cod.
Mecc. 1100405), mentre il contributo di 200,00 euro per la realizzazione dell’iniziativa nel
2020 verrà attinto da altro Capitolo appositamente istituito in occasione della predisposizione
del bilancio di previsione 2020/2022;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO il vigente Regolamento comunale approvato con deliberazione di C.C. n°24 del
24/05/2016;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi dai
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e riportati in calce alla
proposta di deliberazione;

Con votazione unanime espressa in forma di legge

DELIBERA

Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1)

Di ritenere, per le motivazioni esplicitate in premessa, meritevole di accoglimento la2)
richiesta della Coop. Sociale Onlus I CIRENEI di Ascoli Piceno, acquisita in data
16/09/2019 ed assunta al n°0007964 di protocollo generale, tendente ad ottenere un
contributo economico per la realizzazione, nel territorio di Maltignano in quanto colpito
dal sisma 2016, dell’iniziativa denominata “GIOC-ATTORI DI RESILIENZA”, la quale
si svolgerà, con riferimento all’anno 2019, a Maltignano Capoluogo nella giornata di
domenica 28 settembre p.v., mentre, con riferimento all’anno 2020, si svolgerà a Caselle
di Maltignano in una data ancora da concordare;

Di autorizzare, pertanto, la concessione alla Cooperativa Sociale Onlus I CIRENEI di3)
Ascoli Piceno di un contributo economico complessivo di 400,00 euro, di cui 200,00 euro
con riferimento all’anno 2019 e 200,00 euro con riferimento all’anno 2020;

Di dare atto che la spesa di 200,00 euro, per la realizzazione dell’iniziativa nel 2019,4)
trova stanziamento al Cap. 1870 del bilancio di  previsione 2019/2021- annualità 2019
(Cod. Mecc. 1100405), mentre la spesa di 200,00 euro per la realizzazione dell’iniziativa
nel 2020 verrà stanziata in altro Capitolo appositamente istituito in occasione della
predisposizione del bilancio di previsione 2020/2022;

DELIBERA DI GIUNTA n.81 del 19-09-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



Di dare mandato al Responsabile del Servizio Servizi Sociali di adottare tutti gli atti5)
conseguenti per dare concreta attuazione al presente deliberato;

di dichiarare il presente deliberato, con successiva unanime votazione, immediatamente6)
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’avvenuta
realizzazione dell’iniziativa.

DELIBERA DI GIUNTA n.81 del 19-09-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 03-10-2019 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 773 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 8611 del 03-10-2019

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 19-09-2019 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  03-10-2019  al  18-10-2019  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 19-10-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 03-10-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.81 del 19-09-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


